(1) Moyses quidem, qui primus extitit propheta, sic ad verbum scripsit: *Non deficiet principatus Juda, neque dux de femore ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse erit expectatio gentium; ligans ad vitem pullum suum, lavans sanguine vestem suam.* Vestram est igitur accuratè inquirere et perscrutari quoad usque judeus sum fuerit proprius princeps et rex. Nimirum quod apparuerit Jesus-Christus, magister noster, et latentium oraculorum interpretas.

Quemadmodum prædictum est à spiritu propheta per Moysen, non defecturum à judeis principatum, donec veniat cui repositum erat regnum. S. Justinus, Apol. 1, cap. 31.

Non deficiet, inquit, principatus Juda, neque dux de femore ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse expectatio gentium. Quibus verbis non defuturos deinceps ductores ac principes qui sibi inter se continuat serie succedant de gente Judaica, usque ad ejus qui expectabatur adventum, enuntiat. Quod si principes apud Judeos defecerint, adventurum eum

que porte l'opposition des ennemis du christianisme: il est donc nécessaire de l'éclaircir et de le prouver.

XI. « La tribu de Juda, disent-ils, n'a donné des chefs au peuple hébreu que pendant le gouvernement d'un ou de deux juges, et depuis David jusqu'à la captivité de Babylone. Encore il faut observer que, depuis Roboam, les rois de la tribu de Juda n'ont régné que sur la moindre partie des Israélites. « Il faut donc, disent les Juifs, trouver un autre que Jésus-Christ, à qui on applique la prophétie. Il faut, disent les incrédules, du défaut d'accomplissement conclure que ce n'est pas là une prophétie, et qu'il n'y est pas question de Jésus-Christ. »

XII. Le vice de cette objection est que l'on veut faire signifier au mot *schebet*, que la Vulgate a rendu par le mot *sceptre*, une autorité royale, et une autorité qui s'étend sur les autres tribus. On veut de même que le mot *mechokék*, rendu par le mot *dux* ou *chef*, soit entendu d'un roi issu de Juda. Ainsi le sens que l'on donne à cette prophétie est que, jusqu'à l'arrivée du personnage annoncé, il y aura une suite

qui ex oraculis expectabatur. Judam verò hic non ipsam tribum intelligit, sed quoniam demonstratone quãdam posterioribus temporibus à regali tribu Juda, omnis Judæorum ratio dicta est, ita quidem, ut hodie quoque Judæi nominentur, valde mirabiliter et propheticè, omnem Judæicam gentem nominavit sanè; ut nos quoque Judæos appellare consuevimus. Tum affirmat non prius defuturos de gente ipsorum principes ac duces, quàm is adveniat quem propheta significat. Porro hic simul atque advenit, Judæorum quidem principatum esse dissolvendum, ipsum verò non Judæorum ampliùs, sed gentium fore expectationem: quod quidem ipsum nulli unquam prophetarum accommodare, sed uni duntaxat Salvatori Dominique nostro poterit. Nam simul atque ille ad homines venit, Judæorum regia subleata est; continuòque illorum principes defecit, qui quidem majoribus suis succederet, atque ex legibus propriis illis præcesset. Eusebius, *Demonst. evang.* lib. 5, *proemium*, n. 2.

Jacob quoque usque ad ipsum permanurum esse regnum Judæorum his verbis prænuntiat: Non deficiet principatus ejus, et dux ex femorebus ejus, donec veniat cui reposita sunt ei; et ipse est expectatio gentium. S. Athanasius de *Incarnatione Verbi Dei*, n. 46.

Alius iterum tempus quo venturus erat significavit his verbis: *Non deficiet principatus Juda, neque dux de femorebus ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse erit expectatio gentium.*.... Vide hanc etiam prophetiam congruere. Nam tum advenit dum jam defecerint principes judæici, et sceptro Romanorum subderentur, et sic implebatur prophetia quæ dicit: *Non deficiet principatus Juda et dux de femorebus ejus, donec veniat cui repositum est*, de Christo scilicet loquens. Non statim atque natus est, et descriptio illa prima facta est; imperantibus Romanis Judæorum genti cum cois sub imperii sui iugum egissent. Hincque aliud significat hinc verbis: *Et ipse erit expectatio gentium*; cum advenisset enim, omnes gentes attraxit. S. Joannes Chrysost. *contra Judæos, quod Christus sit Deus*, n. 5.

Hujus autem ineffabilis misericordie manifestatio facta est, Herode apud Judæos jus regium tenente; ubi legitima regum successione cessante, et pontificum potestate destructa alienigenæ obtinuerunt principatum, ut veri regis ortus illius prophætie vocaretur voce quæ dixerat: *Non deficiet principatus ejus, neque dux de femorebus ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse erit expectatio gentium.* S. Leo, *term.* 65 de *visione Domini* 14, cap. 6.

de rois descendus de Juda, qui gouverneront tout le peuple d'Israël: si tel était véritablement le sens de cette prédiction, nous conviendrions qu'elle n'est pas une prédiction de Jésus-Christ. Mais nous avons déjà observé que le mot *schebet* exprime seulement une verge ou un bâton de commandement; il ne signifie donc pas nécessairement une autorité monarchique; il peut s'entendre de toute autorité politique analogue aux divers états d'une nation. De même, le mot *mechokék* ne s'applique pas toujours à un monarque, pas même à un souverain; il désigne quelquefois un chef quelconque, quelquefois un législateur, ou un juge, ou un greffier, ou un docteur de la loi. C'est donc à tort que l'on prétend que ces expressions sont absolument relatives à une autorité royale, et que l'on veut que dans leur signification naturelle elles promettent à Juda une suite continue de rois de son sang, qui ne cessera qu'à l'époque marquée.

Il ne s'ensuit pas non plus des paroles de Jacob que la puissance, l'autorité promise à Juda doivent s'étendre constamment sur les autres tribus: elles peuvent aussi bien s'entendre d'une autorité politique sur elle-même. En admettant ce sens, l'objection tombe, et la prophétie se trouve pleinement accomplie, d'abord jusqu'à Jésus-Christ, et ensuite dans sa personne: c'est ce qu'il s'agit de développer.